
                                        
________________________________________________ 

Sistema Certificato ISO 9001:2015 CISQ/CSQA IT-144593-83470 

 

 
Minis tero de l l ’ Is t ruz ione  e  de l  mer i to  

Istituto Comprensivo Statale “Ugo Foscolo” 
Via Corridoni, 1 – 26039 Vescovato (CR) 

Cod. Meccanografico CRIC809005 – C.F. 93037610198  Tel. 0372/830417 – Fax 0372/830664 
Sito web: www.icvescovato.edu.it - e-mail uffici: cric809005@istruzione.it – 

cric809005@pec.istruzione.it 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per il conferimento dell’incarico ad esperto esterno per prestazione professionale occasionale ai sensi 

dell’art 222 e 2229 Cod Civ per la realizzazione del servizio/progetto “Olimpiadi del riciclo- inseguiamo il sogno olimpico senza lasciare 

tracce”, –per le classi  dei plessi della scuola Secondaria di Vescovato, Ostiano e Levata dell’I.C. “Ugo Foscolo” di Vescovato per un totale 

di nr ore 28 a. s. 2025/2026.       

  

                       

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO  

Valutata la proposta presentata dai Docenti per l’effettuazione del progetto; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa 

Vista il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 modificato dal D.lgs di attuazione della Legge  n. 15 del 04/03/2009, sul 

potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze 

cui non può far fronte con personale in servizio; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visti i criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali relative ai contratti di prestazione d’opera con esperti con 

particolari attività ed insegnamenti ai sensi dell’Art. 45 c. 2 lett h) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018; 

Vista La delibera nr 4 del Collegio docenti nr 9 del 26 Giugno 2025 con approvazione dei progetti a costo di Istituto per la 

realizzazione del PTOF 2025.2026 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del P.T.O.F. e degli aggiornamenti dello stesso 

Vista la Delibera del Collegio Docenti di approvazione del P.T.O.F. e degli aggiornamenti dello stesso; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto nr 7 del 19/12/2025 con approvazione aggiornamento delle tariffe oraria per 

compensi ad esperti esterni 

Visto l’art. 43, comma 3, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 secondo cui “È fatto divieto alle istituzioni 

scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni 

proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione.” 

Visto l’art. 44, comma 4, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Nel caso in cui non siano 

reperibili tra il personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 

particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di 

cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di esperti esterni.” 

Visto l’art. 45, comma 2, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Al Consiglio d'istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: … h) contratti di 

prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti”; 

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti di prestazioni d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta 

formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

Visto l 'art. 10 del D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297; 

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Vista la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione recante 

“Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro 

flessibile e superamento del precariato” e la Circolare n. 1 dell'11 gennaio 2018 del Ministro per la semplificazione e 

la pubblica amministrazione avente ad oggetto "Legge di bilancio 2018 -integrazioni alla circolare del 23 novembre 

2017, n. 3; 

considerato che al fine di garantire l’arricchimento formativo e la realizzazione d’attività e/o di specifici programmi di ricerca, 

insegnamento e sperimentazione con riferimento al PTOF, l’Istituzione scolastica, nella persona del Dirigente, 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

eg
is

tr
o 

D
et

er
m

in
e 

- 
00

00
03

9 
- 

06
/0

2/
20

26
 -

 U
N

IC
O

 -
 U

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
97

 -
 0

6/
02

/2
02

6 
- 

V
II.

8 
- 

U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini



                                        
________________________________________________ 

Sistema Certificato ISO 9001:2015 CISQ/CSQA IT-144593-83470 

 

sottoscrive contratti di prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento delle citate attività, per le quali non ci sia 

personale interno provvisto di adeguate competenze; 

considerato che la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente qualificata e che l'oggetto della prestazione 

corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti 

specifici e determinati; 

Visto il DPR 28/12/2000 n. 445; 

Accertata la necessità di realizzare il progetto/servizio/attività rivolto agli alunni dell’ Istituto Comprensivo “Ugo Foscolo” di 

Vescovato  –“Olimpiadi del riciclo- inseguiamo il sogno olimpico senza lasciare tracce”, –presso il plesso della 

scuola Primaria di Ca de Mari per l’ a. s. 2025/2026.                 

considerato di prevedere una durata contrattuale di nr 12 ore di attività 

preso atto che nella scuola non sussiste personale con le specifiche competenze professionali richieste disponibile allo 

svolgimento dell'attività predetta; 

Visto il curriculum vitae dell’esperta Mattarozzi Alice , nata Cremona (CR) il 28 Agosto 2002, residente in Gadesco Pieve 

Delmona (CR), al civico 1 di Via Giovanni Lonati  -  codice fiscale MTTLCA02M68D150S, non titolare di partita 

I.V.A. 

preso atto delle competenze e della specificità del curriculum dell'esperto, nonché del possesso dei requisiti tecnico-

professionali della Sig.ra Mattarozzi Alice, anche tenuto conto della qualità della prestazione che si richiede; 

Tenuto Conto della qualità del servizio già svolto dalla stessa negli anni scolastici precedenti; 

Considerata l’urgenza di procedere in merito, motivata dalla necessità di iniziare il progetto/attività 
 

 

 

DETERMINA 

 

 di procedere alla stipula di contratto di prestazione d’opera occasionale avente ad oggetto la realizzazione del progetto 

“Olimpiadi del riciclo- inseguiamo il sogno olimpico senza lasciare tracce”per le classi delle scuole secondarie di Vescovato, 

Ostiano e Levata dell’I.C.”Ugo Foscolo”di Vescovato a.s. 2025/2026; 

 che l'attività sarà svolta per n. 12  ore da effettuarsi da Febbraio 2026 alla fine delle attività didattiche dell’a.s. 2025/2026  

 di impegnare, per le finalità di cui sopra, un compenso orario di € 35,00 (trentacinque/00) Lordo Dipendente, per un impegno di 

spesa complessiva di tutte le ritenute, previste per legge, di € 455,70 a carico del PA 2026, sui capitoli di bilancio del plesso 

Scuola Primaria di Ca de Mari- A.3.12 dell’I.C “Ugo Foscolo” di Vescovato che presentano un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria; il compenso e verrà corrisposto entro 30 giorni dal termine della prestazione, secondo lo schema di 

seguito riportato: 

 di disporre che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Istituto 

 di far riferimento alla normativa vigente per quanto non espressamente previsto; 

 

Il Dirigente scolastico 

                                                                                                                                      Dott.ssa Prof.ssa Bellini Paola 
                                                                                                                                                             (documento informatico firmato digitalmente e conservato 

                                                                                                                                                               presso l’amministrazione in conformità del D.Lgs 82/2005) 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

eg
is

tr
o 

D
et

er
m

in
e 

- 
00

00
03

9 
- 

06
/0

2/
20

26
 -

 U
N

IC
O

 -
 U

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
97

 -
 0

6/
02

/2
02

6 
- 

V
II.

8 
- 

U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini


		2026-02-06T10:56:56+0000
	paola bellini




